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ПОСТАНОВЛЕНИЕ
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Об утверждении Порядка формирования пQречня налоговых раGходов и

проведения оценки налоговых расходов Бессоновского сельского поселения
Тетюшского муниципального района Республики Татарстан

В соответствии со статьей П43 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2О19 г. Ns 796 (Об
общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований>>, Исполнительный комитет Бессолновского сельского
поселения Тетюшского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня налоговых расходов и

проведения оценки налоговых расходов Бессоновского сельского поселения Тетюшского
муниципального района Республики Татарстан.

2, Предложить Управлению Федеральной налоговой службы по Республике
Татарстан до 'l апреля направлять в Исполнительный комитет Бессоновского сельского
поселения Тетюшского муниципального района Республики Татарстан сведения По

ках{цому налоговому расходу за отчетный год и за год, предшествующий отчетному году:
- о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами;
- о суммах выпадающих доходов бюджета Бессоновского сельского поселения

Тетюшского муниципального района Республики Татарстан;
- об объемах налогов, задекларированных для уплаты плательщиками в бюджет

Бессоновского сельского поселения Тетюшского муниципального района Республики
Татарстан по каждому налоговому расходу, в отношении стимулирующих налоговых

расходов,
З. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и разместить на
официальном сайте Тетюшского муниципального района Республики Татарстан в

веб-адресу:

4. Настоящее постановление всryпает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением настояще я оставляю за собой.
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Приложение
к постановлению
исполнител ьного комитета
Бессоновского сельского поселения 

]

от ,l1.0З.2025 Ns2

Порядок
формирования перечня налоговых расходов и проведения

оценки налоговых расходов Бессоновского сельского поселения Тетюшского муниципального
района Республики Татарстан

l. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования перечня налоговых расходов
Бессоновского сельского поселения Тетюшского муниципального района и проведения оценки
налоговых расходов (далее - Порядок),

2, В настоящем Порядке используются термины и понятия, установленные общими
требованиями к оценке налоговых расходов субЁектов Российской Федерации и lili
муниципальных образований, утверх{денными постановлением Правительства Российской
Федерации от 22 июня 2019 г. Ns 796 <Об общих требоваЁиях к оценке налоговых расходов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований>> (далее -Общие
требования).

З. Отнесение налоговых расходов муниципального образования к муниципальным
программам осуществляется исходя из целей муниципальных программ и (или) целей
социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к
муниципальным программам,

4. В целях оценки налоговых расходов муниципального образования исполнительный
комитет муниципального образования :

форм и рует перечень налоговых расходов муни ци пал ьного образован ия ;

формирует информацию о нормативных, целевых и фискальных характеристиках

ll. Формирован ие перечня налоговых расходов мун иципал ьного образован ия

5. Перечень налоговых расходов муниципального образования на очередной
финансовый год и плановый период формируется исполнительным комитетом
муниципального образования и.утвер}цается до 'l июня текущего года.

6. Утверхqценный Перечень налоговых расходов муниципального , образования
ра3мещается на официальном сайте муниципального образованця не позднее 1 июля
текущего года.

7, В целях оценки налоговых расходов муниципального образования Управление
Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан представляет в исполнительный
комитет муниципального образования информацию о фискальнЫх характеристиках налоговых
расходов муниципального образования за отчетный финансэвый год и за год,
предшествующи й отчетному.

8. В- целях проведения оценки эффективности налоговых расходов муниципального
образования исполнительный комитет муниципального образования ежегодно, до ,1 февралд, liii

направляет в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан сведения
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о категориях плательщиков с указанием обуGловливающих соответствующие налоговые
расходы муниципального образования нормативных правовых актоts муниципального
образования, в том числе действовавших в отчетном году и в году, предшествующем
отчетному году, и иной информации, предусмотренной приложением к настоящему Порядку.

9. В случае принятия нормативных правовых актов, предусматривающих изменение
информации, включенной в Перечень налоговых расходов муниципального образования,
исполнительный комитет муниципального образования в течение 't0 рабочих дней с даты
вступления в силу соответствующего нормативного правового акта, вносит соответствующие
изменения в Перечень налоговых расходов муниципального образования.

lll. Порядок оценки налоговых расходов муниципального образования, .,10, Оценка налоговых расходов осуществляется исполнительным комитетом
муниципального образования и включает:

-Ьценку объемов налоговых расходов муниципального образования;
-оценку эффективности налоговых расходов муниципального образования,
1 1, Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования включает:
- оценку целесообразности налоговых расходов муниципального образования ;

- оценку результативности налоговых расходов муниципального образования,
12, Критериями целесообразности налоговых расх"f_9дов муниципального образования

являются:
соответствие налоговых расходов муниципального образования целям муниципальных

программ и (или) целям социально-экономической политики iиуниципального образования, не
i относящимся к муниципальным программам;
l востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется
соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и
численностью плательщиков, обладающих потенциальным правом на применение льготы, или
общей численностью плательщиков за 5-летний период.

В случае несоответствия налоговых расходов муниципального образования хотя бы
одному из критериев, указанных в настоящем пункте, исполнительному комитету
муниципального образования надлежит представить предложения о сохранении (уточнении,
отмене) льгот для плательщиков.

1З, В качестве критерия результативности налогового расхода муниципального
образования определяется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей
муниципальной программы или целей социально-экономической политики муниципального
образования, не относящихся к муниципальным программам, либо иной показатель
(индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расхсды муниципального
образования.

, ' ,Щанный показатель (показатели) определяется за отчетный год, год, предшествующий
]отчетному, на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период.

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в изменение
значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или) целей
социально-экономической политики муниципального образования, не отнQсящихся к
муниципальным программам, который рассчитывается как разница между значением
указанного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя
(индикатора) без учета льгот.

14, Оценка. результативности налоговых расходов муниципального образования
включает оценку бюджетной эффективности налоговых расходов муниципального
образования.

15. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов муниципального
образования осушествляются сравнительный анализ результативности предоставления льгот
и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей
муниципqльной программы муниципального образования и (или) целей социально-



экономической политики, не относящихся к муниципальным программам, а так же оценка
совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов
муниципального образования.

16. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета
муниципального образования В случае применения альтернативных механизмов достижения
ЦеЛеЙ МУНицИпальной программы муниципального образования и (или) целей социально-
экономической политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным
ПРОГРаММаМ, И объёмом предоставленных льгот (расчет прироста показателя (индикатора)
ДОСтИЖеНИя целеЙ муниципальноЙ программы муниципального образования и (или) целей
СОЦИалЬНо-экономическоЙ политики муниципального образования, не относящихся к
МУниципальным программам муниципального образования, на 1 рубль налоговых расходов
МУНИЦИпалЬНого образования и на 1 рубль расходов бюджета муниципального образования
Для достижения того же показателя (индикатора) в случае применения аЛЁтернативныN
механизмов).

- В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы
И (ИлИ) Целей социально-экономической политики муниципального образования, не
относящихся к муниципальным программам, моryт учитываться в том числе:

а) СУбсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки плательщиков,
ИМеюЩих право на льготы, за счет средств бюджета муниципального образования;

б) ПРедостаВление муниципальных гарантий цо обязательствам плательщиков,
имеющих право на льготы;

в) совершенствование нормативного реryлирования и (или) порядка осуществления
контрольно-над3орных функций в сфере деятельности пhательщиков, имеющих право на
льготы.

ОЦенкУ ре3ультативности налоговых расходов муниципального образования
допускается не проводить в отношении технических налоговых расходов муниципального
образования.

17, В Целях оЦенки бюджетной эффекгивности стимулирующих налоговых расходор
муниципального образования, обусловленных льготами, по налоry на прибыль организаций й
НаЛОГУ На ИМУЩесТВо организациЙ наряду со сравнительным анализом, указанным в пунктё ,16

настоящего Порядка, рекомендуется рассчитывать оценку совокупного бюджетного jбqекта
(СаМООкУпаемости) ука3анных налоговых расходов в соответствии с пунктом 18 настояlлего
ПОРядка. Показатель оценки совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) является
одним Из критериев для определения результативности.налоговых расходов муниципального
образования.

ОЦенка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых
расходов муниципального образования определяется отдельно по каж,дому налоговому
РаСХОДУ МУНИЦИпального образования. В случае если для отдельных категорий плательщиков,
имеющих право на льготы, предоставлены льготы по нескольким видам налогов, оценка
совокупногь бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов муниципального
ОбРаЗования определяется в целом по указанной категории плательlликов.

1в. Оценка совокупногq бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулируюlлих
налоговЫх расходОв мунициПальногО образования опреДеляется за период с начала действия
для плательщиков соответствующих льгот или за 5 отчетных лет, а в случае, если указанные
льготы действуют более б лет, - на день проведения оценки эффективности налогоЕого
расхода (Е) по следующей формуле:

к * ýf-týЁi
Nij ýuj***g-}W

где:
i -,порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5;
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m l - колИЧество платеЛь|ликов, воспользовавщихся льготоЙ в i-M году;
j - порядковый номер плательщика, имеющий значениЬ от'1 до m;
,l\T
,i ч -_ii - объем налогов, 3адекларированных для уплаты в бюджет муниципального

образования j-M плательщиком в i-M году.
При определении объема налогов, задекларированных, для уплаты в бюджет

муниципального образования плательщиками, учитываются начисления по налогу на прибыль
организациЙ, налоry на доходы физических лиц, налоry на имуц{ество организаций,
транспортному налогу, налогам, подлежащим уплате в связи с применением специальных
налоговых режимов (за исключением системы налогообложения при выполнении соглашений
о разделе продукции), и земельному налоry.

В случае если на день проведения оценки совокупного бюджетного эффекта
(самоокупаемости) стимулируюlлих налоговых расходов муниципального образьвания для
плательщиков, имеющих право на льготы, льготы действуют менее б лет, объемы налогов,
подлежащих уплате в бюджет муниципального образования, оцениваются (прогнозируются) по
данным муниципального образования ;

В oj - базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет
муниципального образования j-M плательщиком в базовом году;

g i - номинальный темп прироста налоговых доходов бюджета муниципального
образования в i-M году по отношению к показателям базового года.

При определении номинального темпа прироста frоходов бюджета муниципального
образования с учетом нормативов зачисления доходов, определяемых Бюджетным кодексом
Российской Федерации, учитываются посryпления по налогу на прибыль организаций, налоry
на доходы физических лиц, налоry на имущество организаций, транспортному налогу,
налогам, подлежащим уплате в связи с применением специальных налоговых режимов (за
исключением системь1 налогообложенйя при выполнении соглашений о разделе продукции), и
земельному налоry без учета поступлений по таким видам экономической деятельности, как
добыча сырой нефти и газа, производство нефтепродуктов, добыча металлических руд,
металлургическое производство и производство готовых металлических изделий, кроме
машин и. оборудования, финансовая и страховая деятельность. При определении
номинальноГо темпа прироста доходов бюджета муниципального образования не
учитываются 5 максимальных и минимальных значений по муниципальному образованию.
; Номинальный темп прирсста доходов бюджета муниципального образования в текущем
году, очередном году и плановом периоде определяетоя исходя из реального темпа роста
валового внутреннего продукта согласно прогнозу сЬциально-экономического развития
муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, заложенному
в основу решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также
целевого уровня инфляции, определяемого l-|ентральным банком Российской Федерации на
среднесрочную перспективу (4 процента),

Номинальный темп прироста налоговых доходов бюджета муниципального образования
определяется Министерством финансов Российской Федерации.

'19. Базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет муниципального
образования j-M плательщикоМ Ё базовом году (В oj), рассчитывается по формуле:

tr}*:*ýg,*L*,о

где:
N 0j - объем налогов, задекларированных

образования j-M плательщиком в базовом году;
для уплаты в. бюджет муниципального

L 0j - объем льгот, предоставленных j-My плательщику в базовом году,
Под базовым годом в настоящем документе понимается год, предшествующий году

начала получения j-M плательщиком льготы, либо 6-й год, предшествующий отчетному году,
если льгота предоставляется плательщику более б лет,



20. По итогам оценки эффективности налогового расхода муниципального образования
исполнительный комитет муниципального образования формулирует выводы о достижении
целевых характеристик налогового расхода муниципального образования, вкладе налогового
расхода муниципального образования в достижение целей муниципальной программы
муниципального образования и (или) целей социально-экономической политикй ilil

муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам муниципального
образования, а также о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных
для бюджета муниципального образования альтернативных механизмов достижения целей
муниципальной программы муниципального образования и (или) целей социально-
экономической политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным
программам муниципального образования,

21. Оценка налоговых расходов муниципального образования осуществляется до 1

октября и содержит:
- информацию по Перечню показателей для проведения оценки налоговых расходов;
- письменные пояснения, содержащие выводы о достижении (не достижении) целевых

характеристик налогового расхода, о вкладе налогового расхода в достижение целей
муниципальноЙ программы и (или) направлениЙ (целеЙ) социально-экономической политики;

- предложения о наличии (отсутствии) более результативных альтернативных
механизмов их достижения;

- предложения по сохранению,
установлению новых налоговых расходов,

22. Результаты рассмотрения оценки
учитываются при формировании основных
муниципального образования, а также при
муниципальных программ.

Ili]l

уточнению (отмене) налоговых расходов, . по 
iltlri

налоговых расходов муниципального образования
направлений бюджетной и налоговой политики
проведении оценки эффективности реализации

iiiti



Приложение
к Порядку формирования

перечня налоговых
расходов и

оценки налоговых
расходов

Перечень показателей для проведения оценки налоговых расходов Бессоновского сельского
l поселения Тетюшского муниципального района Республики Татарстан

наименование показателя Источник данных

l, Нормативные и целевые характеристики налогового расхода муниципального
образования

1. Нормативный
образования,
освобохцения

правовой акт муниципального
устанавливающий налоговые льготы,
и иные преференции по налогам

исполнительный комитет
муниципального

образования

2. Условия предоставления налоговых льгот,
освобох{цений и иных преференций, установленных
нормативными правовыми актами муниципального
образования

исполнительный комитет
муниципального

образования

з.
]

l

l-]елевая категория плательц{иков налогов, для
которых предусмотрены налоговые льготы,
освобохqцения и иные преференции

исполнительный комитет
муниципального

образования

4. !ата вступления в силу положений нормативных
правовых актов муниципального образования,
устанавяивающих налоговые льготы, освобождения и
иные преференции по налогам

исполнительный комитет
муниципального

образования

5. flaTa начала действия предоставленного
нормативными правовыми актами муниципального
образования права на налоговые льготы,
освобощцения и иные преференции по налогам

исполн ительн ый комитет
муниципального

образования

6. освобох{цений и
предоставленных

муниципального

Период действия налоговых льгот,
иных преференций по налогам,
нормативными правовыми актами
образования

исполн ител ьный комитет
муниципального

образования

7, ,Щата прекращения дейqтвия налоговых льгот,
освобох!цений и иных преференций по налогам,
установленная нормативными правовыми актами
муни ци пального образования

исполнительный комитет
муниципального

образования

8. наименование налоговых льгот
иных преферdнций по налогам

освобояdдений и исполнительный комитет
муниципального

образования

9. l-]елевая категория налогового расхода (социальная
поддержка, стимулирующая или техническая льгота)

испол нительный комитет
муниципального

образования



10. l_{ели предоставления налоговых льгот,
освобощцений и иных преференций для
плательщиков налогов, установленных
нормати вны ми правовым и актам и муници пального
образования

. Исполнительный комитет
муниципального

образования

11. наименования налогов, по которым
предусматриваются налоговые льготы, освобохýцения
и иные преференции, установленные нормативными
правовыми актами муниципального образования

исполнительный комитет
муниципального

образования

12. Вид налоговых льгот, освобох{дений и иных
преференций,
предоставленных

определяющий
отдельным

особенности
категориям

плательщиков налогов преимуществ по сравнению с
другими плательщиками

исполнительный комитет
муниципального, .

образования

13. Размер налоговой ставки, в пределах которой
предоставляются налоговые льготы, освобо>tlдения и
иные преференции по налогам

исполнительный комитет
муниципального

образования

14. Показатель (индикатор) достижения целей
муниципальных программ и (или) целей социально-
экономическои политики муниципального
образования, не относящихся к государственным
программам, в связи с предоставлением налоговых
льгот, освобохqцений и иных преференций по
налогам

исполн ительный комитет
муниципального

образования

15. Код вида экономической деятельности (по ОКВЭfl), к
которому относится налоговый расход (если
налоговый расход обусловлен налоговыми льготами,
освобохцениями и иными преференциями для
отдельн ых видов экономической деятел ьности)

исполнительный комитет
муниципального

образования

16 Принадлежность налогового расхода к группе
полномочий в соответствии
распределения дотации,
постановлением Правительства Российской
Федерации от 22 ноября 2004г Ns670 (О
распределении дотаций на выравнивание бюджетной
обеспечен ности субъектов Росси й ско й Федера ци и >

с методикой
утверхqqенной

исполнительный комитет
муниципального

образования

ll. Фискальные характеристики налогового расхода
17. Объем налоговых льгот, освобох{дений и иных

преференций, предоставленных для плательщиков
налогов, в соответствии с нормативными правовыми
актами муниципального образования за отчетный год
и за год, предшествующий отчетному году (тыс.
рублей)

Управление ФедералЬной
налоговой службы по
Республике Татарстан

18. Оценка объема предоставленных налоговых льгот,
освобох(цений и иных преференций для
плательщиков налогов на текущий финансовый год,

исполнительн ый комитет
. муниципального

образования

\

ilit

ltlitt

Шlri



очередной финансовый год и на плановый период
(тыс.рублей)

19 Численность плательщиков
воспользовавшихся налоговой

налогов,
льготой,

освобох{дением и иной преференцией (единиц),

установленных правовыми актами муниципального
образования

Управлен ие Федерал ьной
налоговой службы по
Республике Татарстан

20, Общая численность плательщиков налогов (единиц) Управление Федеральной
налоговой службы по
Республике Татарстан

21, Базовый объем налогов, задекларированных для
уплаты в бюджет Тетюшского муниципальноrо района
плательщиками налогов, имеюIлими право на
налоговые льготы, освобощцения и иные
преференции, установленные нормативными актами
Тетюшского муниципального района (тыс. рублей)

Управлен ие Федерал ьнЬй
налоговой службы по
Республике Татарстан

22; Объем налогов, задекларированных для уплаты в
бюджет Тетюшского муниципального района
плательщиками налогов, имеющими право на
налоговые льготы, освобохцения и иные
преференции, за б лет, предшествующих отчетному
финансовому году (тыс. рублей)

Управлен ие Федерал ьной
налоговой службы по

.Республике 
Татарстан

2з, Результат оценки эффективности налогового расхода исполнител ьн ы й комитет
муниципального

образования

24, Оценка совокупного бюджетного эффепа (для
стимулируюlлих налоговых расходов)

исполнительн ый комитет
муниципального

образования

..(


